1<sup>o</sup> La rédaction primitive de la première partie a été profondément modifiée. Voici le texte primitif :

Ex institutione sacramenti pœnitentiæ jam explicata *Ecclesiæ Patres necessaria quadam et evidenti consecutione collegerunt* institutam esse a Domino et integram peccatorum confessionem et omnibus post baptismum *præceptam exstitisse. Institutam quidem quoniam declaratum est* Dominum *Ecclesiæ sacerdotes tanquam præsides et iudice in quodam velut tribunali collocasse ad quod capitalia omnia crimina deferrentur in quæ homines in Dei familiam cooptati recidissent et de eo tribunali sacerdotes ipsi pro excellentia potestatis clavium acceptæ remissionis peccatorum sententiam pronuntiant arbitraria pro suis cujusque delictis mulcta ac satisfactione imposita.*

Constat autem sacerdotes iudicium hoc incognita causa exercere non debuisse nec æquitatem quidem illos in mulctandis pœnitentibus servare potuisse si in genere dumtaxat et non potius in specie ac singillatim sua ipsi peccata declarassent.

*Præceptum porro hanc confessionem fuisse illud præcipue demonstrat quod non alia ordinaria via Dominus lapsis post baptismum patere aditum ad reconciliationem et ingressum in cælum voluerit quam ea janua quæ sacerdotum clavibus aperiretur. Alioquin enim frustra atque in nullam adeo prorsus utilitatem claves regni cælorum illis communicatæ fuissent cum sic sint divinæ bonitatis præsidia ordinata quemadmodum Magnus Leo loquitur ut nisi supplicationibus sacerdotum indulgentia nequeat obtineri.*

On voit le sens de cette rédaction, qui montrait par quelle série de raisonnements les Pères avaient, de l'institution générale du sacrement de pénitence, déduit l'institution particulière et le précepte de

la confession. Les prêtres ont été établis par Jésus-Christ juges au tribunal de la pénitence, précisément en vue des fautes graves (*capitalia omnia*). Ils ont reçu à cette occasion le pouvoir des clefs, pour prononcer sur la rémission des péchés et les pénitences qu'il convient d'imposer aux pécheurs. Si les fautes ne devaient être accusées qu'en général et non par une énumération particulière, les prêtres ne pourraient, dans l'ignorance de la cause à instruire, exercer leur pouvoir. Le paragraphe final, entièrement supprimé dans le texte définitif, rappelait que le précepte de la confession est surtout prouvé par le fait que Jésus-Christ n'a établi, après le baptême, aucun autre moyen pour le pécheur de se réconcilier et d'aller au ciel, sinon en passant par la porte dont les prêtres détiennent les clefs. Sinon ce pouvoir des clefs serait sans utilité, alors que cependant c'est par là que s'exerce la divine bonté qui, selon l'expression de saint Léon le Grand « ne veut accorder le pardon qu'aux supplications des prêtres ».